
cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20788

  

     DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E INNOVACIÓN 

   RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2012, del Director General de Investigación e In-
novación, de la convocatoria para el año 2012, de subvenciones a la actividad investi-
gadora de los grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón y reco-
nocimiento de nuevos grupos de investigación.

   Vistas las solicitudes presentadas para la obtención de las subvenciones destinadas a la 
actividad investigadora de los grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón 
y reconocimiento de nuevos grupos de investigación, se han apreciado los siguientes 

 
Antecedentes :

 
Primero.— Por Orden de 17 de mayo de 2012, del Consejero de Industria e Innovación, se 

convocaron para el año 2012 subvenciones destinadas a la actividad investigadora de los 
grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón y se establecieron las me-
didas para el reconocimiento de nuevos grupos de investigación, de acuerdo con el Decreto 
188/2008, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, en el que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de investigación, sociedad de la 
información y enseñanza superior, modifi cado por el Decreto 211/2009, de 1 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón. 

 
Segundo.— Al amparo del apartado duodécimo de la Orden de convocatoria y una vez 

concluida la fase de preevaluación, el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo 
(CONAI+D), procedió a la evaluación científi co-técnica de las solicitudes presentadas de 
acuerdo con los criterios de valoración indicados en el apartado octavo de la referida Orden, 
emitiéndose el correspondiente informe con la valoración de los grupos de investigación que 
podrían ser objeto de subvención, el cual se recoge en el acta de la sesión del día 17 de sep-
tiembre de 2012. 

 
Tercero.— Con fecha 18 de septiembre de 2012 y de conformidad con el mencionado in-

forme del órgano de valoración, desde el Servicio de Gestión de la Investigación e Innovación 
de la Dirección General de Investigación e Innovación, en su condición de órgano instructor, 
se ha formulado la propuesta de resolución sobre la concesión de las ayudas, habiéndose 
prescindido del trámite de audiencia por no fi gurar en el procedimiento ni ser tenidos en 
cuenta otros hechos ni otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados. 

 
Vistos el Decreto 188/2008, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 

establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de investi-
gación, sociedad de la información y enseñanza superior, en su nueva redacción dada por el 
Decreto 211/2009, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragón; la Orden de 17 de mayo de 
2012, del Consejero de Industria e Innovación, destinadas a la actividad investigadora de los 
grupos de investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón y reconocimiento de nuevos 
grupos de investigación; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su 
Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común y demás normativa aplicable. 

 
Fundamentos de derecho :

 
Primero.— El Decreto 188/2008, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragón, modifi -

cado por el Decreto 211/2009, establece las bases reguladoras para la concesión de distintas 
líneas de ayudas en materia de investigación, entre las que se encuentran, en el título I, y en 
el capítulo II del título II las ayudas objeto de esta resolución. En el artículo 3 de dicho Decreto 
se defi ne con carácter general a los benefi ciarios del conjunto de las líneas de subvenciones 
en él reguladas afi rmando que lo serán aquellas personas o entidades en las que concurran 
los requisitos establecidos en cada una de las líneas de ayuda reguladas en el mismo y sean 
seleccionadas conforme a los criterios de valoración aplicables en cada de ellas, disponiendo 
a su vez que no podrán adquirir la condición de benefi ciario aquéllas que se encuentren in-
cursas en alguna de las causas de prohibición previstas en la normativa aplicable en materia 
de subvenciones. 



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20789

 Posteriormente, ya en relación a la línea de ayudas referida en esta resolución, tanto el 
artículo 23 del Decreto 188/2008 como el apartado tercero de la Orden de convocatoria, con-
cretan que podrán ser benefi ciarios los centros u organismos de investigación que tengan 
adscritos grupos de investigación reconocidos por la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón al amparo de la Orden de 18 de octubre de 2010, de la Consejera de Ciencia, 
Tecnología y Universidad, por la que se convocaron y establecieron las medidas para el reco-
nocimiento de grupos de investigación de la Comunidad Autónoma de Aragón, o al amparo de 
la presente convocatoria y dentro de la tipología prevista en su apartado cuarto. 

 Asimismo, en el apartado cuarto de la Orden de convocatoria se concreta el resto de los 
requisitos que deben de cumplir los solicitantes, indicándose en el apartado undécimo la do-
cumentación que deben de presentar dichos solicitantes junto a la petición de ayuda. 

 
Segundo.— El objeto de esta resolución es el reconocimiento de nuevos grupos de inves-

tigación en la Comunidad Autónoma de Aragón y la concesión de subvenciones destinadas a 
fi nanciar la actividad investigadora realizada por los mismos en el año 2012. Todo ello de 
conformidad con las previsiones establecidas en el II Plan Autonómico de Investigación, De-
sarrollo y Transferencia de Conocimientos, aprobado por Decreto 263/2004, de 3 de no-
viembre, del Gobierno de Aragón, que establece, dentro de las acciones de apoyo a la I+D, el 
fomento de la investigación a través de una línea de fi nanciación básica y fl exible a los grupos 
de investigación reconocidos mediante la concesión de ayudas económicas. 

 
Tercero.— El artículo 4 del Decreto 188/2008, y en iguales términos el apartado octavo de 

la Orden de convocatoria, prescriben que el procedimiento de concesión se tramitará en ré-
gimen de concurrencia competitiva y de acuerdo con los principios de publicidad, objetividad, 
transparencia, igualdad y no discriminación, estando la concesión supeditada a las disponibi-
lidades presupuestarias existentes. Estableciendo el punto 1 del apartado noveno de la Orden 
de convocatoria que la cuantía global máxima prevista es de 2.914.118,32 euros con cargo al 
presupuesto de gastos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2012, con la si-
guiente distribución: 1.328.059,16 euros con cargo a la partida presupuestaria 
17030G/5423/48072/91001, y 1.328.059,16 euros con cargo a la partida presupuestaria 
1730G/5423/48072/11001 y 258.000 euros con cargo a la partida presupuestaria 
17030G/5423/48072/91002, estando estas subvenciones cofi nanciadas por el Programa 
Operativo Fondo Social Europeo 2007-2013. 

 
Cuarto.— Las reglas expuestas -concurrencia competitiva y límite presupuestario- funda-

mentan que para adquirir la condición de benefi ciario sea necesario cumplir tanto los requi-
sitos básicos referidos en el fundamento primero y segundo como el hecho de ser seleccio-
nados por el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo, que de acuerdo el apartado 
duodécimo de la Orden de convocatoria, es el órgano competente para llevar a cabo la eva-
luación. 

 Al amparo de lo anterior, y según la documentación obrante en el expediente, el informe 
emitido por el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo reunido en sesión el día 17 de 
septiembre de 2012 y la propuesta de resolución de 18 de septiembre de 2012 del órgano 
instructor, se han seleccionado, dentro del límite presupuestario existente, aquellas solici-
tudes que, una vez constatado el cumplimiento de los requisitos esenciales, han accedido a 
la fase de valoración y han obtenido la mejor puntuación en aplicación de los criterios del 
apartado octavo de la convocatoria. 

 
Quinto.— Instruido el procedimiento y en virtud del apartado decimotercero de la Orden de 

convocatoria, en el que se indica que las solicitudes de reconocimiento y concesión de la 
subvención se resolverán por el Director General de Investigación e Innovación, procede 
dictar esta resolución de conformidad con el citado informe del Consejo Asesor de Investiga-
ción y Desarrollo y la propuesta de resolución emitida por el órgano instructor, resuelvo: 

 
Primero.— Conceder las subvenciones para el año 2012 a la actividad investigadora de 

los grupos de investigación ya reconocidos por el Gobierno de Aragón en virtud de las Reso-
luciones de 15 de abril de 2011, modifi cada por la Resolución de 25 de mayo de 2011, del 
Director General de Investigación, Innovación y Desarrollo y de la Resolución de 10 de no-
viembre de 2011, del Director General de Investigación e Innovación y reconocer como nuevos 
grupos de investigación, en las tipologías especifi cadas, que se relacionan en el Anexo I con 
las cuantías que en él se determinan para el año 2012. La validez del reconocimiento de 
nuevos grupos de esta convocatoria, tendrá efectos desde el 1 de enero de 2012 hasta el 31 



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20790

de diciembre de 2013, de acuerdo con lo establecido en el apartado séptimo de la Orden de 
convocatoria. 

 
Segundo.— Desestimar las solicitudes no relacionadas en el anexo I por no haber supe-

rado la fase de evaluación, haber agotado el plazo establecido en el apartado séptimo punto 
3 de la Orden de convocatoria o no haber presentado la solicitud en el plazo establecido en el 
apartado décimo punto 3 de la Orden de convocatoria. 

 
Tercero.— De conformidad con lo establecido en el apartado decimocuarto de la Orden de 

convocatoria, los benefi ciarios de las subvenciones deberán manifestar la aceptación de la 
subvención concedida en el plazo de quince días hábiles contados a partir del día siguiente al 
de la publicación de esta resolución en el Boletín Ofi cial de Aragón, para lo cual deberán re-
mitir a la Dirección General de Investigación e Innovación del Departamento de Industria e 
Innovación el impreso de aceptación que fi gura como anexo II de la resolución debidamente 
cumplimentado. La aceptación de la ayuda por parte de los benefi ciarios implica la de las 
bases reguladoras y las normas fi jadas en la convocatoria. La falta de aceptación producirá la 
pérdida de efi cacia de la concesión de la subvención y, consecuentemente, la pérdida del 
derecho a percibir el importe de la subvención concedida. 

 Los benefi ciarios de esta resolución así como el personal investigador contratado a través 
de esta convocatoria están obligados a hacer constar la participación tanto del Departamento 
de Industria e Innovación del Gobierno de Aragón, como del Fondo Social Europeo, en toda 
publicidad, actividad o publicación a que de lugar el desarrollo del programa de actividades de 
investigación fi nanciado de conformidad con lo establecido en el Reglamento (CE) Nº 
1828/2006 de la Comisión de 8 de diciembre, en cumplimiento de las disposiciones sobre in-
formación y publicidad que deben llevar a cabo los Estados Miembros en relación a las inter-
venciones con Fondos Estructurales. 

 A partir del día siguiente a la publicación de la presente resolución, los interesados podrán 
tener acceso al expediente que contiene el resultado de la evaluación científi co-técnica de 
sus respectivos grupos, pudiendo realizar la oportuna solicitud de comparecencia ante la Di-
rección General de Investigación e Innovación. 

 Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Consejero de Industria e Innovación en el plazo de un mes a partir del día si-
guiente a aquél en que tenga lugar la publicación de la misma, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 58 del Texto Refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de 
Aragón, y los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, sin perjuicio de 
cualquier otro recurso que en Derecho proceda. 

 
Zaragoza, 26 de septiembre de 2012. 

 
El Director General de 

 Investigación e Innovación, 
 MIGUEL ÁNGEL GARCÍA MURO 

 

   
  



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20791

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
22

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

en
 In

te
gr

ac
io

n 
de

 e
ne

rg
ia

s 
re

no
va

bl
es

M
ig

ue
l G

ar
cí

a 
G

ra
ci

a
11

.6
06

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
24

C
o-

co
m

bu
st

io
n 

y 
E

fic
ie

nc
ia

 E
ne

rg
et

ic
a 

- 
C

IR
C

E
C

ris
to

ba
l C

or
te

s 
G

ra
ci

a
29

.4
41

,0
0

41
.0

47
,0

0

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
13

M
ej

or
a 

de
 la

 p
ro

du
cc

io
n 

ov
in

a
Jo

se
 F

ol
ch

 P
er

a
5.

55
0,

00

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
16

P
ro

du
cc

io
n 

ve
ge

ta
l s

os
te

ni
bl

e 
(P

R
O

V
E

S
O

S
)

C
ar

lo
s 

Z
ar

ag
oz

a 
La

rio
s

14
.3

26
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
11

S
is

te
m

as
 A

gr
o-

si
lv

o-
pa

st
or

al
es

 s
os

te
ni

bl
es

Is
ab

el
 C

as
as

su
s 

P
ue

yo
11

.7
99

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
12

A
da

pt
ac

io
n 

y 
m

ej
or

a 
de

 m
at

er
ia

l v
eg

et
al

 p
ar

a 
un

a 
fr

ut
ic

ul
tu

ra
 s

os
te

ni
bl

e
R

af
ae

l S
oc

ia
s 

i C
om

pa
ny

10
.1

45
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
14

B
ru

ce
lo

si
s-

S
al

m
on

el
os

is
Jo

se
 M

ar
ia

 B
la

sc
o 

M
ar

tin
ez

7.
79

9,
00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
15

R
ie

go
, a

gr
on

om
ía

 y
 m

ed
io

 a
m

bi
en

te
D

ol
or

es
 Q

ui
le

z 
S

ae
z 

de
 V

ite
ri

30
.6

26
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
49

A
lim

en
ta

ci
on

 y
 g

en
et

ic
a 

m
ol

ec
ul

ar
 a

pl
ic

ad
a 

a 
la

 c
al

id
ad

 y
 s

eg
ur

id
ad

 d
e 

lo
s 

pr
od

uc
to

s 
ag

ro
al

im
en

ta
rio

s 
en

 r
um

ia
nt

es
Jo

rg
e 

H
ug

o 
C

al
vo

 L
ac

os
ta

4.
22

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

01
E

co
no

m
ia

 a
gr

oa
lim

en
ta

ria
 y

 d
e 

lo
s 

re
cu

rs
os

 n
at

ur
al

es
Lu

is
 M

ig
ue

l A
lb

is
u 

A
gu

ad
o

8.
44

2,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

66
E

co
no

m
ia

 d
el

 m
ed

io
 a

m
bi

en
te

 y
 d

e 
lo

s 
re

cu
rs

os
 n

at
ur

al
es

 (
E

C
O

N
A

T
U

R
A

)
Jo

se
 A

lb
ia

c 
M

ur
ill

o
5.

81
5,

00

E
m

er
ge

nt
e

A
g.

 y
 V

et
.

A
54

S
al

ud
 d

e 
lo

s 
B

os
qu

es
E

us
ta

qu
io

 G
il 

P
el

eg
rin

1.
14

4,
00

99
.8

69
,0

0

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
44

M
ej

or
a 

ge
né

tic
a,

 s
el

ec
ci

ón
 y

 c
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 e

sp
ec

ie
s 

ho
rt

of
ru

tíc
ol

as
 c

on
 

in
te

ré
s 

ag
ro

al
im

en
ta

rio
 e

n 
A

ra
gó

n
M

ª 
Y

ol
an

da
 G

og
or

ce
na

 A
oi

z
8.

57
0,

00

C
IA

E
xp

. y
 M

at
.

E
61

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

en
 R

es
ta

ur
ac

io
n 

E
co

lo
gi

ca
F

ra
nc

is
co

 A
. C

om
in

 S
eb

as
tia

n
6.

13
6,

00

C
IA

E
xp

. y
 M

at
.

E
99

G
ru

po
 d

e 
O

pt
ic

a 
V

is
ua

l
R

af
ae

l N
av

ar
ro

 B
el

su
e

4.
39

0,
00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
08

T
ec

no
lo

gi
a 

qu
im

ic
a 

de
 la

 s
ep

ar
ac

io
n 

y 
de

te
cc

io
n

V
ic

en
te

 L
ui

s 
C

eb
ol

la
 B

ur
ill

o
5.

60
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
03

F
is

io
lo

gi
a 

de
 e

st
re

s 
ab

io
tic

o 
en

 p
la

nt
as

Ja
vi

er
 A

ba
di

a 
B

ay
on

a
7.

50
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
06

G
en

et
ic

a 
y 

de
sa

rr
ol

lo
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
ve

ge
ta

le
s

E
rn

es
to

 Ig
ar

tu
a 

A
rr

eg
ui

7.
98

2,
00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
41

F
is

ic
a 

de
l s

ue
lo

 y
 la

bo
re

o 
de

 c
on

se
rv

ac
io

n
Jo

se
 L

ui
s 

A
rr

ue
 U

ga
rt

e
3.

77
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
43

B
io

lo
gi

a 
de

l D
es

ar
ro

llo
 y

 m
at

er
ia

l v
eg

et
al

 e
n 

fr
ut

al
es

M
ar

ia
 H

er
re

ro
 R

om
er

o
14

.9
25

,0
0

A
N

E
X

O
 I

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  T

O
T

A
L

 C
IR

C
E

C
E

N
T

R
O

 D
E

 IN
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 Y
 C

O
N

S
U

M
O

S
 E

N
E

R
G

É
T

IC
O

S
 (

C
IR

C
E

)

C
E

N
T

R
O

 D
E

 IN
V

E
S

T
IG

A
C

IÓ
N

 T
E

C
N

O
L

Ó
G

IC
A

 A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

IA
 D

E
 A

R
A

G
Ó

N
 (

C
IT

A
)

T
O

T
A

L
 C

IT
A

C
O

N
S

E
JO

 S
U

P
E

R
IO

R
 D

E
 IN

V
E

S
T

IG
A

C
IO

N
E

S
 C

IE
N

T
ÍF

IC
A

S
 (

C
S

IC
)



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20792

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
50

C
on

se
rv

ac
io

n 
de

 e
co

si
st

em
as

 n
at

ur
al

es
C

on
ce

pc
io

n 
Ló

pe
z 

A
la

do
s

21
.0

13
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
53

F
ija

ci
ón

 d
e 

ni
tr

óg
en

o 
y 

es
tr

és
 o

xi
da

tiv
o 

en
 le

gu
m

in
os

as
M

an
ue

l B
ec

an
a 

A
us

ej
o

6.
10

7,
00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

E
33

E
st

ru
ct

ur
a 

y 
fu

nc
io

n 
de

 g
en

es
 y

 p
ro

te
in

as
 d

e 
pl

an
ta

s 
R

af
ae

l P
ic

or
el

 C
as

ta
ño

7.
43

2,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
10

0
P

ro
pi

ed
ad

es
 te

rm
ic

as
 d

e 
m

at
er

ia
le

s
R

am
on

 B
ur

rie
l L

ah
oz

8.
16

5,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
16

P
re

pa
ra

ci
ón

 y
 e

st
ud

io
 d

e 
M

at
er

ia
le

s 
M

ag
né

tic
os

 M
ul

tif
un

ci
on

al
es

 d
e 

ca
rá

ct
er

 
m

ol
ec

ul
ar

 (
M

4)
 

F
er

na
nd

o 
P

al
ac

io
 P

ar
ad

a
22

.7
67

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
34

IM
A

N
A

 · 
Im

an
es

 M
ac

ro
sc

óp
ic

os
 y

 N
an

oe
st

ru
ct

ur
ad

os
Ju

an
 B

ar
to

lo
m

e 
S

an
jo

aq
ui

n
10

.9
12

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
39

M
at

er
ia

le
s 

m
ol

ec
ul

ar
es

 e
le

ct
ro

 y
 fo

to
ac

tiv
os

Je
su

s 
O

rd
un

a 
C

at
al

an
6.

87
8,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
63

C
at

al
is

is
 H

om
og

en
ea

 E
na

nt
io

se
le

ct
iv

a
Jo

se
 D

an
ie

l C
ar

m
on

a 
G

as
co

n
8.

48
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
68

G
eo

m
or

fo
lo

gi
a 

y 
C

am
bi

o 
G

lo
ba

l
B

la
s 

L.
 V

al
er

o 
G

ar
ce

s
49

.5
16

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
69

C
ar

ac
te

riz
ac

io
n 

de
 M

at
er

ia
le

s 
m

ed
ia

nt
e 

te
cn

ic
as

 d
e 

R
ad

ia
ci

on
 d

e 
S

in
cr

ot
ro

n
Jo

aq
ui

n 
P

. G
ar

ci
a 

R
ui

z
5.

64
0,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
97

A
ct

iv
ac

io
n 

m
ol

ec
ul

ar
 a

 tr
av

es
 d

e 
or

ga
no

m
et

al
ic

os
E

st
eb

an
 U

rr
io

la
be

iti
a 

A
rr

on
do

5.
65

2,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
98

C
hi

ps
 m

ol
ec

ul
ar

es
 (

M
O

LC
H

IP
)

F
er

na
nd

o 
M

ar
ia

 L
ui

s 
V

ita
lla

8.
34

9,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

T
74

P
ro

ce
sa

do
 y

 C
ar

ac
te

riz
ac

ió
n 

de
 C

er
ám

ic
as

 E
st

ru
ct

ur
al

es
 y

 F
un

ci
on

al
es

 
(P

ro
C

aC
E

F
)

V
íc

to
r 

M
. O

re
ra

 C
le

m
en

te
13

.6
14

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
03

F
lu

id
od

in
am

ic
a 

ex
pe

rim
en

ta
l

A
nt

on
io

 L
oz

an
o 

F
an

to
ba

21
.3

26
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
06

C
om

bu
st

io
n 

y 
G

as
ifi

ca
ci

on
Ju

an
 A

da
ne

z 
E

lo
rz

a
14

.8
90

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
07

C
on

ve
rs

io
n 

de
 c

om
bu

st
ib

le
s

R
af

ae
l M

ol
in

er
 A

lv
ar

ez
7.

98
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
11

In
ve

st
ig

ac
io

ne
s 

 m
ed

io
am

bi
en

ta
le

s
A

na
 M

ar
ia

 M
as

tr
al

 L
am

ar
ca

12
.3

38
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
61

P
ro

ce
so

s 
Q

ui
m

ic
os

 A
va

nz
ad

os
Jo

se
 M

an
ue

l A
nd

re
s 

G
im

en
o

7.
29

2,
00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
66

N
an

oe
st

ru
ct

ur
as

 d
e 

C
ar

bo
no

 y
 N

an
ot

ec
no

lo
gi

a.
 G

C
N

N
M

ª 
T

er
es

a 
M

ar
tin

ez
 F

de
z.

 d
e 

La
nd

a
8.

06
6,

00

E
m

er
ge

nt
e

E
xp

. y
 M

at
.

E
94

N
E

T
O

S
H

IM
A

Je
su

s 
C

ha
bo

y 
N

al
da

1.
72

5,
00

E
m

er
ge

nt
e

E
xp

. y
 M

at
.

E
10

2
C

E
P

S
-C

om
pu

es
to

s 
en

an
tio

pu
ro

s 
y 

pr
oc

es
os

 s
os

te
ni

bl
es

M
ª 

D
ol

or
es

 D
ia

z 
de

 V
ill

eg
as

 S
ol

an
s

1.
25

7,
00

30
8.

29
0,

00

C
IA

E
xp

. y
 M

at
.

E
62

F
O

C
O

N
T

U
R

 (
F

os
ile

s 
co

nt
in

en
ta

le
s 

tu
ro

le
ns

es
-f

oc
o 

tu
ris

tic
o)

Lu
is

 A
lc

al
a 

M
ar

tin
ez

3.
50

0,
00

3.
50

0,
00

T
O

T
A

L
 C

S
IC

F
U

N
D

A
C

IÓ
N

 C
O

N
JU

N
T

O
 P

A
L

E
O

N
T

O
L

Ó
G

IC
O

 D
E

 T
E

R
U

E
L

 

T
O

T
A

L
 F

C
P

T



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20793

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
10

4
In

m
un

ol
og

ia
 e

 in
ge

ni
er

ia
 ti

su
la

r
Lu

is
 L

ar
ra

d 
M

ur
2.

92
8,

00

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
50

G
ru

po
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
n 

pa
ra

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 R
ad

io
fr

ec
ue

nc
ia

 e
n 

la
 

de
st

ru
cc

io
n 

de
 tu

m
or

es
 d

e 
ór

ga
no

s 
so

lid
os

 (
an

te
s 

pa
ré

nq
ui

m
as

 s
ól

id
os

)
A

nt
on

io
 G

üe
m

es
 S

an
ch

ez
2.

64
7,

00

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
65

In
fe

cc
io

ne
s 

po
r 

m
ic

ro
or

ga
ni

sm
o 

de
 d

ifi
ci

l d
ia

gn
os

tic
o 

y/
o 

tr
at

am
ie

nt
o

A
nt

on
io

 R
ez

us
ta

 L
op

ez
30

.8
98

,0
0

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
97

T
ra

st
or

no
s 

re
sp

ira
to

rio
s 

de
l s

ue
ño

Jo
se

 M
ar

ia
 M

ar
in

 T
rig

o
5.

49
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
01

P
at

ol
og

ia
 D

ig
es

tiv
a

A
ng

el
 L

an
as

 A
rb

el
oa

20
.3

44
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
02

P
re

ve
nc

io
n 

de
 la

 c
eg

ue
ra

. S
er

ci
ci

o 
O

fta
lm

ol
og

ia
 H

U
M

S
Lu

is
 E

m
ili

o 
P

ab
lo

 J
ul

ve
z

23
.8

18
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
06

U
ni

da
d 

de
 p

re
ve

nc
ió

n 
ca

rd
io

va
sc

ul
ar

Jo
se

 A
nt

on
io

 C
as

as
no

va
s 

Le
ng

ua
s

6.
17

0,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
26

In
ve

st
ig

ac
io

n 
en

 S
er

vi
ci

os
 S

an
ita

rio
s

M
ª 

Jo
se

 R
ab

an
aq

ue
 H

er
na

nd
ez

8.
96

5,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
30

O
nc

ol
og

ía
 M

éd
ic

a
A

le
ja

nd
ro

 T
re

s 
S

an
ch

ez
15

.5
83

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
34

G
en

et
ic

a 
de

 lo
s 

T
ra

st
or

no
s 

de
l M

et
ab

ol
is

m
o 

Li
pi

di
co

M
ig

ue
l P

oc
ov

i M
ie

ra
s

10
.5

96
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
46

G
ru

po
 d

e 
ar

ag
on

es
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
n 

en
 a

te
nc

io
n 

pr
im

ar
ia

 (
G

A
IA

P
)

R
os

a 
M

ag
al

lo
n 

B
ot

ay
a

8.
96

5,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
60

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
en

 N
eu

ro
ci

en
ci

as
Jo

sé
 R

am
ón

 A
ra

 C
al

liz
o

8.
19

4,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
73

O
nc

ol
og

ia
 M

ed
ic

a 
"M

ig
ue

l S
er

ve
t"

A
nt

on
io

 A
nt

on
 T

or
re

s
13

.2
13

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
76

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

en
 s

al
ud

 m
en

ta
l e

n 
at

en
ci

on
 p

rim
ar

ia
J.

 J
av

ie
r 

G
ar

ci
a 

C
am

pa
yo

8.
76

5,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
79

A
R

iH
S

P
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

en
 P

ol
íti

ca
s 

y 
S

er
vi

ci
os

 S
an

ita
rio

s
E

nr
iq

ue
 B

er
na

l D
el

ga
do

3.
72

6,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
80

D
is

lip
em

ia
s 

P
rim

ar
ia

s
F

er
na

nd
o 

C
iv

ei
ra

 M
ur

ill
o

8.
51

4,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
81

N
eu

ro
m

et
ab

ol
is

m
o 

de
l H

um
s

F
ra

nc
is

co
 J

av
ie

r 
Lo

pe
z 

P
is

on
6.

23
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
83

N
eu

ro
bi

ol
og

ía
 y

 C
él

ul
as

 M
ad

re
 A

du
lta

s 
M

ª 
C

on
ce

pc
io

n 
Ju

nq
ue

ra
 E

sc
rib

an
o

2.
48

8,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
99

In
ve

st
ig

ac
io

n 
en

 r
et

in
a

Is
ab

el
 P

in
ill

a 
Lo

za
no

7.
80

0,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
10

0
M

on
ito

riz
ac

io
n 

de
l s

is
te

m
a 

ne
rv

io
so

 a
ut

on
om

o 
en

 a
ne

st
es

ia
A

ug
us

to
 N

av
ar

ro
 H

er
na

nd
o

1.
42

9,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
10

3
F

is
io

pa
to

lo
gi

a 
ce

lu
la

r 
y 

m
ol

ec
ul

ar
 d

e 
la

 h
ip

er
te

ns
io

n 
ar

te
ria

l (
F

IS
IO

P
H

A
)

Ig
na

ci
o 

G
im

en
ez

 L
op

ez
1.

19
8,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
10

5
P

ro
ge

ni
to

re
s 

A
du

lto
s 

de
l s

is
te

m
a 

ca
rd

io
va

sc
ul

ar
 (

G
IP

A
S

C
)

A
ng

el
 L

ui
s 

G
ar

ci
a 

O
tin

2.
82

8,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
10

9
G

ru
po

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
en

 C
om

or
bi

lid
ad

 y
 p

lu
rip

la
to

lo
gi

a 
en

 A
ra

gó
n

Je
sú

s 
D

ie
z 

M
an

gl
an

o
2.

68
4,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
11

0
A

bo
rd

aj
e 

m
ul

tid
is

ci
pl

in
ar

 d
e 

la
 in

fe
cc

io
n,

 la
 s

ep
si

s 
y 

la
 te

ra
pi

a 
an

tim
ic

ro
bi

an
a

C
ar

m
en

 A
sp

iro
z 

S
an

ch
o

2.
49

4,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
11

1
N

ue
vo

s 
fa

ct
or

es
 e

tio
pa

to
ge

ni
co

s 
en

 la
s 

ne
op

la
si

as
 d

e 
ca

be
za

 y
 c

ue
llo

Ja
vi

er
 A

zu
a 

R
om

eo
1.

62
3,

00

IN
S

T
IT

U
T

O
 A

R
A

G
O

N
É

S
 D

E
 C

IE
N

C
IA

S
 D

E
 L

A
 S

A
L

U
D

 (
I+

C
S

)



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20794

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
27

A
sp

ec
to

s 
In

m
un

ol
og

ic
os

 d
e 

la
 C

iru
gi

a
F

el
ic

ito
 E

nr
iq

ue
z 

G
ar

ci
a-

A
lv

ar
ez

 
G

ar
ci

a
2.

66
5,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
53

In
su

fic
ie

nc
ia

 C
ar

di
ac

a
Ju

an
 Ig

na
ci

o 
P

er
ez

 C
al

vo
2.

44
6,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
70

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

pa
ra

 la
 c

al
id

ad
 d

e 
vi

da
 d

el
 p

ac
ie

nt
e 

en
 la

 e
nf

er
m

ed
ad

 
re

na
l c

ró
ni

ca
Lu

is
 M

ig
ue

l L
ou

 A
rn

al
8.

52
0,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
71

G
ru

po
 a

ra
go

né
s 

de
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

P
si

co
de

rm
at

ol
og

ia
 (

G
A

I+
P

D
)

S
er

va
nd

o 
E

ug
en

io
 M

ar
ro

n 
M

oy
a

12
.4

54
,0

0

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
75

B
io

ét
ic

a
R

og
el

io
 A

lti
se

nt
 T

ro
ta

2.
24

3,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
77

P
lu

rip
ot

en
ci

a 
en

 c
el

ul
as

 tr
on

ca
le

s 
em

br
io

na
ria

s
Jo

n 
S

ch
oo

rle
m

m
er

2.
23

2,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
84

T
er

ap
ia

 g
én

ic
a 

y 
ce

lu
la

r 
de

l c
án

ce
r 

M
ª 

de
l P

ila
r 

M
ar

tin
 D

uq
ue

1.
91

7,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
85

F
ot

ob
io

lo
gí

a 
y 

D
er

m
at

ol
og

ía
F

.Y
ol

an
da

 G
ila

be
rt

e 
C

al
za

da
5.

40
8,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
86

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

so
br

e 
T

ab
aq

ui
sm

o
Is

ab
el

 N
er

in
 d

e 
la

 P
ue

rt
a

1.
41

7,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
87

M
ed

ic
in

a 
de

 la
 R

ep
ro

du
cc

io
n

E
rn

es
to

 F
ab

re
 G

on
za

le
z

11
.7

79
,0

0

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
88

G
ru

po
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
n 

de
 la

 U
ni

da
d 

D
oc

en
te

 d
e 

A
te

nc
io

n 
pr

im
ar

ia
 d

e 
H

ue
sc

a
M

ar
ia

no
 R

od
rig

ue
z 

T
or

re
nt

e
1.

61
9,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
91

A
le

rg
ia

 H
os

pi
ta

l C
lin

ic
o

C
ar

lo
s 

C
ol

as
 S

an
z

2.
55

5,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
96

M
ie

lo
m

a 
m

úl
tip

le
 y

 e
nf

er
m

ed
ad

es
 li

nf
op

ro
lif

er
at

iv
as

Lu
is

 P
al

om
er

a 
B

er
na

l
1.

39
2,

00

26
4.

24
7,

00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
15

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

A
pl

ic
ad

a 
en

 s
im

ul
ac

ió
n,

 c
ar

ac
te

riz
ac

ió
n,

 d
is

eñ
o 

y 
de

sa
rr

ol
lo

 d
e 

m
at

er
ia

le
s 

(S
IC

A
D

D
E

M
A

) 
M

ig
ue

l A
. J

im
en

ez
 C

ab
al

le
ro

21
.4

15
,0

0

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
84

G
ru

po
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
n 

ap
lic

ad
a 

en
 m

ec
at

ro
ni

ca
 y

 s
is

te
m

as
 (

S
IS

T
R

O
N

IC
)

F
er

na
nd

o 
A

rt
ec

he
 G

on
za

le
z

21
.6

54
,0

0

43
.0

69
,0

0

C
IA

E
xp

. y
 M

at
.

E
72

H
id

ro
lo

gi
a 

su
bt

er
ra

ne
a:

 A
qu

ife
r

Lu
is

 J
av

ie
r 

La
m

ba
n 

Ji
m

en
ez

6.
12

3,
00

6.
12

3,
00

C
IA

E
xp

. y
 M

at
.

E
02

G
IM

A
C

E
S

 -
  G

ru
po

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
io

n 
M

ed
ia

m
bi

en
ta

l d
el

 C
en

tr
o 

de
 E

st
ud

io
s 

S
up

er
io

re
s

M
. R

os
a 

P
in

o 
O

tin
13

.1
63

,0
0

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

82
G

ru
po

 d
e 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
en

 E
du

co
m

un
ic

ac
ió

n 
G

IE
C

N
er

ea
 V

ad
ill

o 
B

en
go

a
1.

65
6,

00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

10
0

E
l P

er
io

di
sm

o 
co

m
o 

es
pa

ci
o 

cr
ea

tiv
o 

en
 A

ra
gó

n,
 d

el
 p

ap
el

 a
 la

 w
eb

 2
.0

. 
T

éc
ni

ca
s 

y 
es

tr
at

eg
ia

s 
na

rr
at

iv
as

 e
n 

el
 p

er
io

di
sm

o 
de

 a
ut

or
Jo

rg
e 

M
ig

ue
l R

od
rig

ue
z 

R
od

rig
ue

z
1.

50
8,

00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

10
1

M
ed

io
s 

de
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

y 
ca

m
pa

ña
s 

el
ec

to
ra

le
s 

en
 A

ra
gó

n
C

ar
m

el
a 

G
ar

ci
a 

O
rt

eg
a

1.
41

1,
00

IN
S

T
IT

U
T

O
 G

E
O

L
Ó

G
IC

O
 Y

 M
IN

E
R

O
 D

E
 E

S
P

A
Ñ

A
 (

IG
M

E
)

T
O

T
A

L
 IG

M
E

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 S

A
N

 J
O

R
G

E

T
O

T
A

L
 IT

A

IN
S

T
IT

U
T

O
 T

E
C

N
O

L
Ó

G
IC

O
 D

E
 A

R
A

G
Ó

N
 (

IT
A

)

T
O

T
A

L
 I+

C
S



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20795

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

10
9

T
el

ev
is

io
n 

y 
ca

lid
ad

: o
bs

er
va

to
rio

 a
ud

io
vi

su
al

 a
ra

go
né

s
T

er
es

a 
O

je
r 

G
oñ

i
1.

15
4,

00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
65

S
oc

ie
da

d 
e 

In
te

rc
ul

tu
ra

lid
ad

M
ig

ue
l A

ng
el

 M
ot

is
 D

ol
ad

er
1.

77
9,

00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
66

S
O

C
U

C
O

 (
S

oc
ie

da
d,

 C
ul

tu
ra

 y
 C

om
un

ic
ac

ió
n)

M
ª 

T
er

es
a 

B
aq

ue
da

no
 M

or
al

es
95

8,
00

21
.6

29
,0

0

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
18

G
ru

po
 d

e 
B

io
qu

im
ic

a 
de

 P
ro

te
in

as
 d

e 
la

 L
ec

he
M

ig
ue

l C
al

vo
 R

eb
ol

la
r

5.
71

7,
00

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
34

R
ep

ro
du

cc
io

n 
as

is
tid

a 
an

im
al

Ly
di

a 
G

il 
H

ue
rt

a
10

.5
53

,0
0

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
35

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Ic

tio
pa

to
lo

gi
a

Ig
na

ci
o 

B
la

s 
G

ira
l

6.
07

9,
00

C
IA

A
g 

y 
V

et
.

A
40

T
ec

no
lo

gí
a 

de
 la

 m
an

ip
ul

ac
ió

n 
ga

m
ét

ic
a 

(T
E

C
N

O
G

A
M

)
Jo

sé
 L

ui
s 

Y
an

iz
 P

er
ez

 d
e 

A
lb

en
iz

7.
66

8,
00

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
42

P
ar

as
ito

lo
gi

a 
M

ol
ec

ul
ar

 y
 E

nf
er

m
ed

ad
es

 M
et

ax
en

ic
as

 (
V

ec
to

r 
B

or
ne

 D
is

ea
se

s)
Ju

an
 A

nt
on

io
 C

as
til

lo
 H

er
na

nd
ez

7.
71

4,
00

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

A
48

C
al

os
tr

o:
 P

re
ve

nc
io

n 
y 

tr
an

sm
is

io
n 

de
 e

nf
er

m
ed

ad
es

A
ur

or
a 

O
rt

in
 P

er
ez

8.
73

9,
00

C
IA

A
g.

 y
 V

et
.

T
41

A
lim

en
to

s 
de

 o
rig

en
 v

eg
et

al
R

os
a 

O
ria

 A
lm

ud
i

19
.2

25
,0

0

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

A
32

T
ra

ns
po

rt
e 

in
te

st
in

al
M

. J
es

us
 R

od
rig

ue
z 

Y
ol

di
9.

59
3,

00

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
12

U
ni

da
d 

de
 e

st
ud

io
 y

 v
al

or
ac

ió
n 

de
 la

 a
ct

iv
id

ad
 fí

si
ca

 (
U

N
E

V
A

F
)

E
nr

iq
ue

 S
er

ra
no

 O
st

ár
iz

7.
98

9,
00

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
21

T
éc

ni
ca

s 
M

ín
im

am
en

te
 In

va
si

va
s

M
ig

ue
l Á

ng
el

 d
e 

G
re

go
rio

 A
riz

a
8.

40
8,

00

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
33

B
io

ge
ne

si
s 

y 
P

at
ol

og
ia

 M
ito

co
nd

ria
l

Ju
lio

 M
on

to
ya

 V
ill

ar
ro

ya
8.

52
5,

00

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
62

M
ov

im
ie

nt
o 

H
um

an
o

A
le

ja
nd

ro
 L

eg
az

 A
rr

es
e

3.
43

0,
00

C
IA

B
io

m
éd

ic
as

B
63

U
ni

da
d 

de
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

en
 fi

si
ot

er
ap

ia
s

Jo
sé

 M
. T

ric
as

 M
or

en
o

4.
57

5,
00

C
IA

E
xp

. y
 M

at
.

E
41

M
.A

.R
.T

.E
 (

M
et

od
os

 d
e 

an
al

is
is

 r
ap

id
o 

co
n 

te
cn

ic
as

 e
sp

ec
tr

os
co

pi
ca

s)
M

ar
tín

 R
es

an
o 

E
zc

ar
ay

4.
82

3,
00

C
IA

E
xp

. y
 M

at
.

E
93

G
ru

po
 d

e 
N

an
ot

er
ap

ia
 y

 N
an

ob
io

se
ns

or
es

Je
su

s 
M

ar
tin

ez
 d

e 
la

 F
ue

nt
e

12
.1

02
,0

0

C
IA

H
um

an
as

H
42

G
ru

po
 d

e 
es

tu
di

os
 e

n 
or

de
na

ci
ón

 d
el

 te
rr

ito
rio

 (
G

E
O

T
)

A
ng

el
 P

ue
yo

 C
am

po
s

6.
92

5,
00

C
IA

H
um

an
as

H
48

B
al

ta
sa

r 
G

ra
ci

an
 y

 la
 c

ul
tu

ra
 d

e 
su

 ti
em

po
A

ur
or

a 
E

gi
do

 M
ar

tin
ez

2.
96

5,
00

C
IA

H
um

an
as

H
51

D
A

M
M

A
A

su
nc

ió
n 

B
la

sc
o 

M
ar

tin
ez

2.
42

5,
00

C
IA

S
oc

ia
le

s
S

12
E

tn
oe

du
 (

E
tn

og
ra

fia
 d

e 
la

 E
du

ca
ci

on
)

F
er

na
nd

o 
S

ab
iro

n 
S

ie
rr

a
5.

96
8,

00

C
IA

S
oc

ia
le

s
S

14
/3

P
ro

m
oc

io
n,

 C
on

tr
at

ac
io

n 
y 

F
is

ca
lid

ad
 E

le
ct

ro
ni

ca
s(

e-
P

R
O

C
O

F
IS

)
P

ed
ro

 J
os

e 
B

ue
so

 G
ui

lle
n

4.
45

3,
00

C
IA

S
oc

ia
le

s
S

25
C

E
M

B
E

V
ic

en
te

 C
on

do
r 

Lo
pe

z
3.

68
5,

00

C
IA

S
oc

ia
le

s
S

30
B

ea
gl

e 
in

ve
st

ig
ac

io
n 

di
da

ct
ic

a 
C

C
N

N
M

ª 
Jo

se
 G

il 
Q

ui
le

z
4.

47
7,

00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
39

T
IIP

-A
IT

IIP
F

ra
nc

is
co

 J
av

ie
r 

C
as

ta
ny

 V
al

er
i

14
.2

16
,0

0

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 D

E
 Z

A
R

A
G

O
Z

A

T
O

T
A

L
 U

. S
. J

O
R

G
E



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20796

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
44

T
E

C
N

O
D

IS
C

A
P

Jo
rg

e 
Lu

is
 F

al
co

 B
ou

de
t

8.
40

8,
00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
45

V
is

io
n 

po
r 

co
m

pu
ta

do
r

C
ar

lo
s 

O
rr

ite
 U

ru
ñu

el
a

4.
40

3,
00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
52

N
óe

si
s

E
la

di
o 

D
om

ín
gu

ez
 M

ur
ill

o
3.

72
6,

00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
54

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

D
es

ar
ro

llo
 e

n 
E

rg
on

om
ía

 (
IB

E
R

G
O

)
Jo

sé
 J

av
ie

r 
M

ar
ín

 Z
ur

do
8.

79
1,

00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
67

N
ue

va
s 

T
ec

no
lo

gi
as

 e
n 

V
eh

ic
ul

os
 y

 S
eg

ur
id

ad
 V

ia
l (

V
E

H
I-

V
IA

L)
M

ar
co

 A
nt

on
io

 C
ar

re
ra

 A
le

gr
e

14
.9

50
,0

0

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
72

S
is

te
m

as
 y

 m
ed

io
s 

de
 tr

an
sp

or
te

 s
os

te
ni

bl
e 

(S
M

IT
S

)
E

m
ili

o 
La

rr
od

e 
P

el
lic

er
3.

76
3,

00

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
73

G
ru

po
 d

e 
In

st
ru

m
en

ta
ci

on
 y

 M
od

el
ad

o 
A

pl
ic

ad
os

 G
IM

A
 

Jo
sé

 A
nt

on
io

 B
ea

 C
as

ca
ro

sa
4.

58
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
01

A
na

lis
is

 y
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 s

eg
ur

id
ad

 a
lim

en
ta

ria
A

gu
st

ín
 A

riñ
ó 

M
on

ev
a

22
.8

31
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
04

C
al

id
ad

 y
 T

ec
no

lo
gi

a 
de

 la
 c

ar
ne

P
ed

ro
 R

on
ca

lé
s 

R
ab

in
al

14
.5

45
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
17

La
ng

eb
io

P
ila

r 
Z

ar
ag

oz
a 

F
er

na
nd

ez
21

.5
27

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
19

N
ut

ric
io

n 
an

im
al

Jo
se

 A
nt

on
io

 G
ua

da
 V

al
le

pu
ga

6.
33

1,
00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
20

N
ue

va
s 

te
cn

ol
og

ia
s 

de
 C

on
se

rv
ac

io
n 

e 
H

ig
ie

ni
za

ci
on

 d
e 

lo
s 

A
lim

en
to

s
S

an
tia

go
 C

on
do

n 
U

so
n

8.
77

1,
00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
23

G
en

et
ic

a 
y 

P
at

ol
og

ia
 V

et
er

in
ar

ia
 d

e 
es

pe
ci

es
 s

ilv
es

tr
es

 (
G

E
N

P
A

T
V

E
T

)
M

. V
ic

to
ria

 A
rr

ug
a 

La
vi

ña
6.

64
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
25

G
ru

po
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
n 

en
 e

nf
er

m
ed

ad
es

 p
rio

ni
ca

s,
 le

nt
iv

ira
le

s 
y 

em
er

ge
nt

es
 

en
 lo

s 
an

im
al

es
 d

om
es

tic
os

 y
 fa

un
a 

si
lv

es
tr

e
Ju

an
 J

os
e 

B
ad

io
la

 D
ie

z
12

.6
33

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
26

B
io

lo
gi

a 
y 

fis
io

lo
gi

a 
de

 la
 R

ep
ro

du
cc

io
n

Jo
se

 A
lv

ar
o 

C
eb

ria
n 

P
er

ez
10

.3
13

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

A
g.

 y
 V

et
.

A
52

B
io

flo
ra

P
ila

r 
C

at
al

an
 R

od
rig

ue
z

6.
59

4,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
14

F
ar

m
ac

og
ét

ic
a-

O
nc

og
en

ét
ic

a
B

la
nc

a 
S

in
ué

s 
P

or
ta

8.
81

6,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
16

A
po

pt
os

is
, i

nm
un

id
ad

 y
 c

an
ce

r
Ja

vi
er

 N
av

al
 Ir

ab
er

ri
20

.0
10

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
18

B
io

lo
gi

a 
es

tr
uc

tu
ra

l
C

ar
lo

s 
G

om
ez

-M
or

en
o 

C
al

er
a

18
.4

30
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
20

G
en

et
ic

a 
C

lin
ic

a 
y 

G
en

om
ic

a 
F

un
ci

on
al

Ju
an

 P
ie

 J
us

te
21

.2
29

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
23

G
ro

w
th

, e
xe

rc
is

e,
 n

ut
rit

io
n 

an
d 

de
ve

lo
pm

en
t (

G
E

N
U

D
)

Lu
is

 A
lb

er
to

 M
or

en
o 

A
zn

ar
23

.8
77

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
24

E
co

lo
gí

a 
de

 la
 R

es
is

te
nc

ia
 B

ac
te

ria
na

F
ra

nc
is

co
 J

. C
as

til
lo

 G
ar

cí
a

7.
81

8,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
25

G
en

et
ic

a 
de

 M
ic

ob
ac

te
ria

s
C

ar
lo

s 
M

ar
tin

 M
on

ta
ñe

s
20

.9
93

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
35

P
si

qu
ia

tr
ia

 d
e 

E
nl

ac
e

A
nt

on
io

 L
ob

o 
S

at
ue

24
.4

76
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
40

F
is

io
lo

gi
a 

de
l e

nv
ej

ec
im

ie
nt

o 
y 

de
l e

st
re

s 
ox

id
at

iv
o

Jo
se

 J
oa

qu
in

 G
ar

ci
a 

G
ar

ci
a

15
.2

58
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
42

T
ox

im
ol

V
ic

to
r 

S
or

rib
as

 A
le

ja
ld

re
9.

97
7,

00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
44

E
pi

de
m

io
lo

gi
a 

M
ol

ec
ul

ar
 M

ª 
B

eg
oñ

a 
M

ar
tin

ez
 J

ar
re

ta
5.

95
0,

00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
55

G
en

om
ic

a 
F

un
ci

on
al

 d
el

 s
is

te
m

a 
de

 fo
sf

or
ila

ci
on

 o
xi

da
tiv

a 
(G

E
N

O
X

P
H

O
S

)
P

at
ric

io
 F

er
na

nd
ez

 S
ilv

a
7.

47
5,

00



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20797

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
61

F
is

io
pa

to
lo

gi
a 

ga
st

ro
in

te
st

in
al

M
ig

ue
l A

ng
el

 P
la

za
 C

ar
rio

n
10

.0
89

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
66

B
io

qu
ím

ic
a 

cl
ín

ic
a 

y 
de

po
rt

e
Je

su
s 

F
er

na
nd

o 
E

sc
an

er
o 

M
ar

ce
n

3.
74

5,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
69

B
as

es
 m

ol
ec

ul
ar

es
 d

e 
la

 a
te

ro
sc

le
ro

si
s

Je
su

s 
de

 la
 O

sa
da

 G
ar

ci
a

14
.1

68
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
82

P
ro

to
zo

os
is

 e
nt

ér
ic

as
 d

e 
in

te
ré

s 
ec

on
óm

ic
o 

y 
sa

ni
ta

rio
M

ª 
C

ar
id

ad
 S

án
ch

ez
 A

ce
do

13
.0

50
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
89

P
ro

te
in

 T
ar

ge
ts

Ja
vi

er
 S

an
ch

o 
S

an
z

9.
86

7,
00

C
on

so
lid

ad
o

B
io

m
éd

ic
as

B
90

G
ru

po
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

en
 a

na
to

m
ía

 p
at

ol
óg

ic
a 

co
m

pa
ra

da
 (

hu
m

an
a,

 
ve

te
rin

ar
ia

 y
 e

xp
er

im
en

ta
l)

M
ar

ce
lo

 D
e 

la
s 

H
er

as
 G

ui
lla

m
on

11
.7

88
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
04

C
ris

ta
le

s 
liq

ui
do

s 
y 

po
lim

er
os

Jo
sé

 L
ui

s 
S

er
ra

no
 O

st
ar

iz
35

.2
89

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
05

E
xt

in
ci

ón
 y

 r
ec

on
st

ru
cc

ió
n 

pa
le

oa
m

bi
en

ta
l d

es
de

 e
l C

re
tá

ci
co

 a
l C

ua
te

rn
ar

io
E

us
to

qu
io

 M
ol

in
a 

M
ar

tin
ez

4.
95

8,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
07

C
at

al
is

is
 h

om
og

en
ea

 p
or

 C
om

pu
es

to
s 

O
rg

an
om

et
al

ic
os

Lu
is

 A
nt

on
io

 O
ro

 G
ira

l
21

.9
88

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
08

F
is

ic
a 

nu
cl

ea
r 

y 
as

tr
op

ar
tic

ul
as

 (
G

IF
N

A
)

Jo
se

 A
ng

el
 V

ill
ar

 R
iv

ac
ob

a
29

.9
74

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
10

Q
ui

m
ic

a 
bi

oo
rg

an
ic

a
P

ed
ro

 M
er

in
o 

F
ile

lla
8.

78
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
11

C
at

al
is

is
 h

et
er

og
en

ea
 e

n 
si

nt
es

is
 o

rg
an

ic
as

 s
el

ec
tiv

as
Jo

se
 A

nt
on

io
 M

ay
or

al
 M

ur
ill

o
12

.5
04

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
14

A
lg

eb
ra

Ja
vi

er
 O

ta
l C

in
ca

5.
85

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
15

G
eo

m
et

ria
M

. T
er

es
a 

Lo
za

no
 Im

iz
co

z
5.

85
3,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
17

P
at

rim
on

io
 y

 M
us

eo
 P

al
eo

nt
ol

og
ic

o
E

nr
iq

ue
 V

ill
as

 P
ed

ru
el

o
3.

30
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
18

M
et

od
os

 N
um

er
ic

os
 e

n 
E

cu
ac

io
ne

s 
en

 D
er

iv
ad

as
 P

ar
ci

al
es

 e
 In

te
gr

al
es

F
ra

nc
is

co
 J

. L
is

bo
na

 C
or

te
s

8.
63

2,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
19

F
is

ic
a 

E
st

ad
is

tic
a 

y 
N

o 
Li

ne
al

 (
G

E
F

E
N

O
L)

Lu
is

 M
ar

io
 F

lo
ria

 P
er

al
ta

12
.2

88
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
21

Q
ui

m
ic

a 
in

or
ga

ni
ca

 y
 d

e 
lo

s 
co

m
pu

es
to

s 
or

ga
no

m
et

al
ic

os
Jo

sé
 M

ar
ía

 C
as

as
 d

el
 P

oz
o

14
.1

07
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
22

M
od

el
os

 E
st

oc
ás

tic
os

G
er

ar
do

 S
an

z 
S

ai
z

6.
68

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
24

/1
F

is
ic

a 
M

at
em

at
ic

a 
y 

T
eo

ria
 d

e 
ca

m
po

s
M

an
ue

l F
er

ná
nd

ez
-R

añ
ad

a 
M

en
én

de
z

4.
35

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
24

/2
G

ru
po

 T
eo

ric
o 

de
 A

lta
s 

E
ne

rg
ia

s
M

an
ue

l A
so

re
y 

C
ar

ba
lle

ira
16

.1
07

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
24

/3
B

io
co

m
pu

ta
ci

on
 y

 F
is

ic
a 

de
 S

is
te

m
as

 C
om

pl
ej

os
A

lfo
ns

o 
T

ar
an

có
n 

La
fit

a
26

.1
72

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
26

M
ag

ne
tis

m
o 

en
 N

an
oe

st
ru

ct
ur

as
 y

 s
us

 a
pl

ic
ac

io
ne

s
M

an
ue

l R
ic

ar
do

 Ib
ar

ra
 G

ar
ci

a
36

.9
89

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
27

G
eo

tr
an

sf
er

A
nt

on
io

 M
. C

as
as

 S
ai

nz
18

.4
10

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
28

A
na

lis
is

 d
e 

cu
en

ca
s 

se
di

m
en

ta
ria

s 
co

nt
in

en
ta

le
s

A
nt

on
io

 P
er

ez
 G

ar
cí

a
7.

58
7,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
32

E
sp

ec
ia

liz
ad

o 
en

 T
er

m
od

in
am

ic
a 

T
eo

ric
a 

y 
E

xp
er

im
en

ta
l (

G
E

T
T

A
)

M
ª 

In
m

ac
ul

ad
a 

V
el

as
co

 A
lb

ill
os

5.
60

4,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
35

O
rg

an
om

et
al

ic
os

 y
 c

at
al

is
is

M
ig

ue
l A

ng
el

 E
st

er
ue

la
s 

R
od

rig
o

15
.9

36
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
40

A
m

in
oa

ci
do

s 
y 

pe
pt

id
os

C
ar

lo
s 

C
at

iv
ie

la
 M

ar
in

10
.7

12
,0

0



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20798

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
44

E
sp

ec
tr

os
co

pi
a 

an
al

iti
ca

 y
 s

en
so

re
s

Ju
an

 R
am

on
 C

as
til

lo
 S

ua
re

z
14

.2
34

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
45

R
ec

ur
so

s 
M

in
er

al
es

B
la

nc
a 

B
au

lu
z 

La
za

ro
4.

85
7,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
48

M
ec

an
ic

a 
es

pa
ci

al
A

nt
on

io
 E

lip
e 

S
an

ch
ez

11
.9

60
,0

0

C
on

so
lid

ad
o 

E
xp

. y
 M

at
.

E
52

G
ru

po
 d

e 
T

er
m

od
in

am
ic

a 
A

pl
ic

ad
a 

y 
su

pe
rf

ic
ie

s 
(G

A
T

H
E

R
S

)
Jo

se
 S

an
tia

go
 U

rie
ta

 N
av

ar
ro

13
.0

65
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
54

P
LA

T
O

N
C

ar
lo

s 
E

nr
iq

ue
 L

af
ue

nt
e 

D
io

s
5.

94
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
58

O
pt

im
iz

ac
io

n 
y 

S
im

ul
ac

io
n

H
er

m
in

ia
 I.

 C
al

ve
te

 F
er

na
nd

ez
4.

47
1,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
64

A
na

lis
is

 M
at

em
at

ic
o 

y 
A

pl
ic

ac
io

ne
s

Je
su

s 
B

as
te

ro
 E

le
iz

al
de

15
.2

37
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
65

A
na

lis
is

 n
um

er
ic

o 
y 

A
pl

ic
ac

io
ne

s
Ju

an
 M

an
ue

l P
eñ

a 
F

er
ra

nd
ez

11
.5

53
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
70

A
rq

ui
te

ct
ur

a 
M

ol
ec

ul
ar

 In
or

ga
ni

ca
 y

 A
pl

ic
ac

io
ne

s 
(A

R
M

O
IN

)
C

ris
tin

a 
T

ej
el

 A
lta

rr
ib

a
9.

07
8,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
77

Q
uí

m
ic

a 
de

 O
ro

 y
 P

la
ta

A
nt

on
io

 L
ag

un
a 

C
as

tr
ill

o
8.

62
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
81

M
ag

ne
tis

m
o 

de
 S

ol
id

os
 y

 M
ic

ro
sc

op
ia

s 
de

 S
on

da
 L

oc
al

Jo
sé

 Ig
na

ci
o 

A
rn

au
da

s 
P

on
ta

qu
e

5.
79

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

E
95

G
ru

po
 d

e 
m

od
el

iz
ac

ió
n 

G
eo

qu
ím

ic
a 

(G
M

G
)

M
ar

ia
 J

os
e 

G
im

en
o 

S
er

ra
no

4.
41

7,
00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

H
54

R
ec

on
st

ru
cc

io
ne

s 
P

al
eo

am
bi

en
ta

le
s

M
ar

co
s 

A
ur

el
l C

ar
do

na
7.

01
9,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

S
97

P
al

eo
am

bi
en

te
s 

de
l c

ua
te

rn
ar

io
 (

P
A

LE
O

Q
)

Jo
se

 L
ui

s 
P

eñ
a 

M
on

ne
6.

24
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

E
xp

. y
 M

at
.

T
76

T
ec

no
lo

gi
a 

op
tic

a 
la

se
r

M
ª 

de
l P

ila
r 

A
rr

oy
o 

de
 G

ra
nd

es
13

.4
79

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
03

P
at

rim
on

io
 A

rt
is

tic
o 

en
 A

ra
go

n
M

. I
sa

be
l A

lv
ar

o 
Z

am
or

a
7.

32
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
05

N
ar

ra
tiv

a 
co

nt
em

po
ra

ne
a 

en
 le

ng
ua

 in
gl

es
a

S
us

an
a 

O
ne

ga
 J

ae
n

11
.2

42
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
06

C
.E

.M
.A

.
Jo

se
 A

ng
el

 S
es

m
a 

M
uñ

oz
8.

45
7,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
07

P
rim

er
os

 P
ob

la
do

re
s 

V
al

le
 d

el
 E

br
o 

(P
P

V
E

)
P

ila
r 

U
tr

ill
a 

M
ira

nd
a

7.
95

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
08

H
ib

er
us

F
ra

nc
is

co
 M

ar
co

 S
im

on
16

.6
94

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
09

U
R

B
S

M
an

ue
l M

ar
tin

 B
ue

no
14

.8
98

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
11

A
ra

be
 e

 is
la

m
 e

n 
A

ra
gó

n
M

ª 
A

ng
el

es
 V

ic
en

te
 S

an
ch

ez
3.

48
0,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
12

C
in

e,
 C

ul
tu

ra
 y

 S
oc

ie
da

d
C

el
es

tin
o 

D
el

ey
to

 A
lc

al
a

7.
28

0,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
19

T
ex

to
s 

La
tin

os
 e

 In
fo

rm
at

ic
a

Jo
se

 J
av

ie
r 

Is
o 

E
ch

eg
oy

en
3.

54
3,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
20

V
E

S
T

IG
IU

M
C

on
ce

pc
io

n 
Lo

m
ba

 S
er

ra
no

8.
54

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
21

IN
T

E
R

LA
E

Ig
na

ci
o 

V
az

qu
ez

 O
rt

a
11

.8
37

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
24

H
is

to
ria

 d
e 

E
sp

añ
a 

en
 e

l s
ig

lo
 X

X
: s

oc
ie

da
d,

 p
ol

íti
ca

 y
 c

ul
tu

ra
 

Ju
lia

n 
C

as
an

ov
a 

R
ui

z
7.

71
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
25

S
em

in
ar

io
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
ne

s 
cu

ltu
ra

le
s 

"T
ro

pe
lia

s"
 (

S
IC

)
Jo

se
 A

ng
el

 B
le

sa
 L

al
in

de
4.

93
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
28

O
bs

er
va

to
rio

 a
ra

go
ne

s 
de

 a
rt

e 
en

 la
 e

sf
er

a 
P

úb
lic

a
Je

su
s 

P
ed

ro
 L

or
en

te
 L

or
en

te
11

.7
88

,0
0



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20799

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
29

P
ra

gm
ag

ra
m

m
at

ic
a 

pe
rip

he
ria

e
M

. A
nt

on
ia

 M
ar

tin
 Z

or
ra

qu
in

o
4.

89
3,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
32

S
Y

LE
X

Jo
se

 F
ra

nc
is

co
 V

al
 A

lv
ar

o
4.

11
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
33

B
la

nc
as

G
re

go
rio

 C
ol

as
 L

at
or

re
8.

75
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
34

C
la

ris
el

M
ar

ia
 J

es
us

 L
ac

ar
ra

 D
uc

ay
4.

76
7,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
35

G
E

D
E

T
U

Z
A

na
 C

as
te

lló
 P

ui
g

5.
67

6,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
36

A
R

A
LE

X
Jo

se
 M

ª 
E

ng
ui

ta
 U

tr
ill

a
4.

05
7,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
38

C
lim

a,
 A

gu
a,

 C
am

bi
o 

G
lo

ba
l y

 s
is

te
m

as
 n

at
ur

al
es

Jo
se

 M
ar

ia
 C

ua
dr

at
 P

ra
ts

9.
57

7,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
45

R
iff

-R
af

f: 
cu

ltu
ra

, p
en

sa
m

ie
nt

o,
 e

st
et

ic
a

Jo
se

 L
ui

s 
R

od
rig

ue
z 

G
ar

ci
a

9.
74

1,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
46

S
w

ift
A

na
 M

. H
or

ne
ro

 C
or

is
co

2.
80

9,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
47

Li
te

ra
tu

ra
 y

 m
ed

io
s 

de
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

so
ci

al
 d

ur
an

te
 la

 T
ra

ns
ic

ió
n 

   
   

   
(1

97
3-

19
82

) 
(L

M
T

)
Jo

se
 L

ui
s 

C
al

vo
 C

ar
ill

a
3.

97
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
49

C
or

pu
s 

y 
E

st
ud

io
 D

ia
cr

ón
ic

o 
de

 te
m

as
 li

te
ra

rio
s 

hi
sp

án
ic

os
 (

C
O

E
D

IT
E

)
Le

on
ar

do
 R

om
er

o 
T

ob
ar

3.
09

9,
00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
52

B
yb

lio
n

Jo
se

 V
el

a 
T

ej
ad

a
3.

12
1,

00

C
on

so
lid

ad
o

H
um

an
as

H
64

A
rt

ifi
ce

 (
P

at
ro

ci
ni

o 
y 

ci
rc

ul
ac

io
n 

ar
tis

tic
a 

y 
m

us
ic

al
 e

n 
A

ra
go

n 
du

ra
nt

e 
la

 E
da

d 
M

ed
ia

 y
 M

od
er

na
)

C
ar

m
en

 M
or

te
 G

ar
cí

a
4.

95
0,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
H

23
C

ul
tu

ra
s 

P
ol

íti
ca

s 
y 

us
os

 p
úb

lic
os

 d
e 

la
 H

is
to

ria
 e

n 
la

 E
sp

añ
a 

C
on

te
m

po
rá

ne
a 

C
ar

lo
s 

F
or

ca
de

ll 
A

lv
ar

ez
5.

70
7,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

03
G

ru
po

 d
ec

is
io

n 
m

ul
tic

rit
er

io
 Z

ar
ag

oz
a 

(G
D

M
Z

)
Jo

se
 M

ar
ia

 M
or

en
o 

Ji
m

en
ez

9.
05

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

05
G

es
pu

bl
ic

a
V

ic
en

te
 P

in
a 

M
ar

tin
ez

11
.0

34
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

07
D

er
ec

ho
 d

el
 tr

ab
aj

o 
U

ni
ve

rs
id

ad
 d

e 
Z

ar
ag

oz
a

Ju
an

 G
ar

ci
a 

B
la

sc
o

15
.4

28
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

08
P

ro
ce

so
 y

 o
tr

as
 a

lte
rn

at
iv

as
 p

ar
a 

la
 s

ol
uc

io
n 

de
 c

on
fli

ct
os

A
ng

el
 B

on
et

 N
av

ar
ro

4.
15

9,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

09
G

en
er

es
. E

st
ra

te
gi

a 
E

m
pr

es
ar

ia
l y

 M
ar

ke
tin

g
Y

ol
an

da
 P

ol
o 

R
ed

on
do

25
.0

22
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

10
C

re
ci

m
ie

nt
o,

 d
em

an
da

 y
 r

ec
ur

so
s 

na
tu

ra
le

s
Ju

lio
 S

an
ch

ez
 C

ho
liz

9.
04

2,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

10
2

N
ue

va
s 

V
ía

s 
de

 p
ar

tic
ip

ac
ió

n 
po

lít
ic

a 
en

 d
em

oc
ra

ci
as

 a
va

nz
ad

as
M

an
ue

l C
on

tr
er

as
 C

as
ad

o
4.

47
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

11
8

C
ul

tu
ra

, P
ol

iti
ca

 y
 e

du
ca

ci
ón

 e
n 

A
ra

gó
n

Ju
an

 F
ra

nc
is

co
 B

al
ta

r 
R

od
rig

ue
z

2.
61

0,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

11
0

A
ut

on
om

ia
 d

e 
la

 v
ol

un
ta

d 
en

 e
l d

er
ec

ho
 p

riv
ad

o 
ge

ne
ra

l (
A

U
D

E
P

R
IV

)
M

ª 
A

ng
el

es
 P

ar
ra

 L
uc

an
3.

52
8,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

10
6

Im
pr

ov
e

C
ar

m
en

 B
er

ne
 M

an
er

o
3.

57
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

11
M

et
od

os
 e

st
ad

is
tic

os
 n

o 
pa

ra
m

et
ric

os
 s

ob
re

 d
at

os
 s

es
ga

do
s

P
ila

r 
O

la
ve

 R
ub

io
8.

73
0,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

13
E

co
no

m
ia

 fa
m

ili
ar

 e
 in

du
st

ria
l

Jo
se

 A
lb

er
to

 M
ol

in
a 

C
hu

ec
a

14
.2

84
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

14
/1

P
ro

te
cc

io
n 

de
 d

at
os

 y
 fi

rm
a 

el
ec

tr
on

ic
a

F
er

na
nd

o 
G

al
in

do
 A

yu
da

9.
14

6,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

14
/2

C
IB

E
R

 A
na

lis
is

 E
co

no
m

ic
o-

F
in

an
ci

er
o 

de
 la

 E
m

pr
es

a 
y 

lo
s 

M
er

ca
do

s
Jo

se
 L

ui
s 

S
ar

to
 M

ar
za

l
13

.6
94

,0
0



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20800

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

15
S

ec
to

r 
E

xt
er

io
r 

e 
In

te
gr

ac
io

n 
M

on
et

ar
ia

 (
S

ei
m

)
Jo

se
 M

ar
ia

 S
er

ra
no

 S
an

z
9.

53
0,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

16
A

na
lis

is
 d

in
am

ic
o 

es
pa

ci
o-

te
m

po
ra

l d
e 

la
 r

ea
lid

ad
 e

co
no

m
ic

a 
(A

D
E

T
R

E
)

M
ar

co
s 

S
an

so
 F

ra
go

18
.0

26
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

17
C

re
va

lo
r.

 C
re

ac
io

n 
de

 v
al

or
 e

n 
la

s 
or

ga
ni

za
ci

on
es

V
ic

en
te

 S
al

as
 F

um
as

41
.6

63
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

19
E

co
no

m
ia

 p
ub

lic
a

Ju
lio

 L
op

ez
 L

ab
or

da
10

.4
52

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

21
S

el
ec

ci
on

 d
e 

m
od

el
os

 e
co

no
m

et
ric

os
A

nt
on

io
 A

zn
ar

 G
ra

sa
3.

84
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

23
A

G
U

D
E

M
A

 -
 A

gu
a,

 d
er

ec
ho

 y
 m

ed
io

 a
m

bi
en

te
A

nt
on

io
 E

m
bi

d 
Ir

uj
o

10
.0

70
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

26
La

bo
ra

to
rio

 d
e 

so
ci

ol
og

ia
 ju

rid
ic

a
M

an
ue

l C
al

vo
 G

ar
ci

a
6.

31
5,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

27
H

is
to

ria
 d

e 
la

 e
co

no
m

ia
 a

gr
oa

lim
en

ta
ria

 (
si

gl
os

 X
IX

 y
 X

X
)

Lu
is

 G
er

m
an

 Z
ub

er
o

9.
96

8,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

29
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
D

es
ar

ro
llo

 d
el

 D
er

ec
ho

 A
ra

go
ne

s 
(I

D
D

A
)

Je
su

s 
D

el
ga

do
 E

ch
ev

er
ria

5.
13

8,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

36
F

E
C

E
P

A
D

M
ª 

C
ar

m
en

 L
op

ez
 P

ue
yo

4.
33

8,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

45
E

st
ud

io
s 

so
br

e 
la

 s
oc

ie
da

d 
de

l r
ie

sg
o

Jo
sé

 A
ng

el
 B

er
gu

a 
A

m
or

es
8.

49
1,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

46
M

E
T

O
D

O
 (

M
ar

ke
tin

g 
es

tr
at

eg
ic

o 
y 

te
or

ia
s 

de
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
di

re
cc

io
n 

de
 

em
pr

es
as

)
C

ar
lo

s 
F

la
vi

an
 B

la
nc

o
6.

09
2,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

51
B

ie
ne

st
ar

 y
 c

ap
ita

l s
oc

ia
l

M
ar

ta
 G

il 
La

cr
uz

5.
46

0,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

56
E

du
ca

ci
on

 y
 d

iv
er

si
da

d 
(E

D
I)

M
ar

ta
 L

ie
sa

 O
ru

s
5.

32
8,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

58
G

IE
C

O
F

IN
 (

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

en
 E

co
no

m
ia

 F
in

an
ci

er
a)

Lu
is

 F
er

ru
z 

A
gu

do
7.

82
8,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

60
G

ru
po

 d
e 

A
na

lis
is

 E
co

no
m

ic
o 

C
ua

nt
ita

tiv
o 

(G
A

E
C

)
F

ra
nc

is
co

 J
av

ie
r 

T
riv

ez
 B

ie
ls

a
4.

10
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

61
G

ru
po

 d
e 

E
st

ud
io

s 
P

en
al

es
M

ig
ue

l A
ng

el
 B

ol
do

va
 P

as
am

ar
9.

98
9,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

62
A

dm
in

is
tr

ac
io

n,
 E

co
no

m
ia

, S
oc

ie
da

d 
y 

T
er

rit
or

io
 (

A
D

E
S

T
E

R
)

Jo
se

 B
er

m
ej

o 
V

er
a

18
.2

13
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

63
ID

E
@

 -
 F

le
xi

bi
lid

ad
, d

iv
er

si
da

d 
y 

te
cn

ol
og

ía
 e

n 
la

 o
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

l t
ra

ba
jo

A
ng

el
 M

ar
tin

ez
 S

an
ch

ez
8.

03
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

64
G

ru
po

 d
e 

E
st

ud
io

s 
S

oc
ia

le
s 

y 
E

co
no

m
ic

os
 d

el
 T

er
ce

r 
S

ec
to

r 
(G

E
S

E
S

)
C

ar
m

en
 M

ar
cu

el
lo

 S
er

vo
s

13
.8

49
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

65
E

du
ca

ci
ón

 fi
si

ca
 y

 p
ro

m
oc

io
n 

de
 la

 a
ct

iv
id

ad
 fi

si
ca

E
du

ar
do

 G
en

er
el

o 
La

na
sp

a
2.

43
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

67
Iu

s 
F

am
ili

ae
C

ar
lo

s 
M

ar
tin

ez
 d

e 
A

gu
irr

e 
A

ld
az

8.
15

0,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

70
C

og
ni

ci
on

, L
en

gu
aj

e,
 A

pr
en

di
za

je
 y

 C
ic

lo
 V

ita
l. 

A
sp

ec
to

s 
E

vo
lu

tiv
os

  y
 

E
du

ca
tiv

os
M

ig
ue

l P
uy

ue
lo

 S
an

cl
em

en
te

5.
36

8,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

71
P

re
ve

nc
io

n 
de

 la
 In

so
lv

en
ci

a 
y 

D
er

ec
ho

 M
er

ca
nt

il
Jo

se
 A

nt
on

io
 G

ar
ci

a-
C

ru
ce

s 
G

on
za

le
z

8.
98

6,
00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

86
T

en
de

nc
ia

s 
de

 la
 In

fo
rm

ac
ió

n 
F

in
an

ci
er

a 
E

m
pr

es
ar

ia
l (

T
IF

E
)

Jo
se

 A
nt

on
io

 L
ai

ne
z 

G
ad

ea
5.

98
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

S
oc

ia
le

s
S

10
3

M
E

JO
R

A
Lu

is
 N

av
ar

ro
 E

lo
la

9.
50

9,
00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
04

R
ob

ot
ic

a,
 P

er
ce

pc
io

n 
y 

T
ie

m
po

 R
ea

l
Lu

is
 M

on
ta

no
 G

el
la

45
.6

90
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
05

C
at

al
is

is
, S

ep
ar

ac
io

ne
s 

M
ol

ec
ul

ar
es

 e
 In

ge
ni

er
ia

 d
e 

R
ea

ct
or

es
 (

C
R

E
G

)
M

ig
ue

l M
en

en
de

z 
S

as
tr

e
33

.9
45

,0
0



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20801

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
10

G
U

IA
 (

G
ru

po
 U

ni
ve

rs
ita

rio
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

A
na

lít
ic

a)
C

ris
tin

a 
N

er
in

 d
e 

la
 P

ue
rt

a
20

.6
36

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
12

S
up

er
co

nd
uc

tiv
id

ad
 A

pl
ic

ad
a

R
af

ae
l N

av
ar

ro
 L

in
ar

es
9.

90
4,

00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
13

G
ru

po
 d

e 
In

fo
rm

at
ic

a 
G

ra
fic

a 
A

va
nz

ad
a 

en
 A

m
bi

en
te

s 
In

te
lig

en
te

s
F

ra
nc

is
co

 J
os

e 
S

er
on

 A
rb

el
oa

6.
50

7,
00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
21

M
ec

an
ic

a 
de

 fl
ui

do
s 

co
m

pu
ta

ci
on

al
P

ila
r 

G
ar

ci
a 

N
av

ar
ro

21
.1

54
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
25

G
ru

po
 d

e 
T

ec
no

lo
gi

as
 F

ot
on

ic
as

 (
G

T
F

)
R

af
ae

l A
lo

ns
o 

E
st

eb
an

18
.1

04
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
27

In
ge

ni
er

ia
 d

e 
si

st
em

as
 d

e 
ev

en
to

s 
di

sc
re

to
s 

(G
IS

E
D

)
M

an
ue

l S
ilv

a 
S

ua
re

z
18

.2
27

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
30

T
ec

no
lo

gi
as

 d
e 

la
s 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

(G
T

C
)

E
nr

iq
ue

 M
as

gr
au

 G
om

ez
55

.9
84

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
32

G
ru

po
 d

e 
M

ec
an

ic
a 

E
st

ru
ct

ur
al

 y
 M

od
el

ad
o 

de
 M

at
er

ia
le

s 
(G

E
M

M
)

M
an

ue
l D

ob
la

re
 C

as
te

lla
no

13
.5

84
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
33

C
al

id
ad

 y
 tr

at
am

ie
nt

o 
de

 a
gu

as
Jo

se
 L

ui
s 

O
ve

lle
iro

 N
ar

vi
on

4.
86

3,
00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
36

P
ro

ce
so

s 
te

rm
oq

ui
m

ic
os

R
af

ae
l B

ilb
ao

 D
uñ

ab
ei

tia
36

.8
75

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
38

E
le

ct
ro

ni
ca

 d
e 

P
ot

en
ci

a 
y 

m
ic

ro
el

ec
tr

on
ic

a
Jo

se
 M

ig
ue

l B
ur

di
o 

P
in

ill
a

15
.8

93
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
40

B
io

m
at

er
ia

le
s

Jo
se

 A
nt

on
io

 P
ue

rt
ol

as
 R

af
al

es
18

.0
74

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
42

In
ge

ni
er

ia
 te

rm
ic

a 
y 

si
st

em
as

 e
ne

rg
et

ic
os

 (
G

IT
S

E
)

Lu
is

 M
ar

ia
 S

er
ra

 d
e 

R
en

ob
al

es
10

.0
89

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
48

G
ru

po
 d

e 
A

rq
ui

te
ct

ur
a 

de
 C

om
pu

ta
do

re
s 

de
 la

 U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

Z
ar

ag
oz

a 
(g

aZ
)

V
ic

to
r 

V
iñ

al
s 

Y
uf

er
a

9.
95

9,
00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
49

G
es

tio
n 

E
st

ra
te

gi
ca

 d
e 

la
 E

ne
rg

ia
 E

le
ct

ric
a

Jo
sé

 A
nt

on
io

 D
om

in
gu

ez
 N

av
ar

ro
6.

41
1,

00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
51

G
ru

po
 d

e 
D

is
eñ

o 
E

le
ct

ró
ni

co
 G

D
E

S
an

tia
go

 C
el

m
a 

P
ue

yo
9.

03
6,

00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
53

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
A

na
lis

is
 d

el
 A

ro
m

a 
y 

E
no

lo
gi

a
V

ic
en

te
 F

er
re

ira
 G

on
za

le
z

10
.0

69
,0

0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
56

S
is

te
m

as
 d

e 
in

fo
rm

ac
io

n 
av

an
za

do
s

P
ed

ro
 R

. M
ur

o 
M

ed
ra

no
9.

21
8,

00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
62

G
IF

M
A

 (
G

ru
po

 d
e 

In
ge

ni
er

ia
 d

e 
F

ab
ric

ac
io

n 
y 

M
et

ro
lo

gi
a 

A
va

nz
ad

a)
Ju

an
 J

os
e 

A
gu

ila
r 

M
ar

tin
16

.8
38

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
75

P
el

ic
ul

as
 y

 P
ar

tic
ul

as
 N

an
oe

st
ru

ct
ur

al
es

 (
N

F
P

)
Je

su
s 

S
an

ta
m

ar
ia

 R
am

iro
21

.0
78

,0
0

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
79

S
is

te
m

as
 d

e 
in

fo
rm

ac
io

n 
di

st
rib

ui
do

s 
(S

ID
)

E
du

ar
do

 M
en

a 
N

ie
to

4.
77

6,
00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
86

M
ul

tie
sc

al
a 

en
 in

ge
ni

er
ia

 m
ec

an
ic

a 
y 

bi
ol

og
ic

a 
(M

2B
E

)
Jo

se
 M

an
ue

l G
ar

ci
a 

A
zn

ar
5.

78
9,

00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
87

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
ap

lic
ac

io
ne

s 
de

l l
as

er
 (

LA
L)

Ju
an

 C
ar

lo
s 

D
ie

z 
M

on
ux

4.
50

4,
00

C
on

so
lid

ad
o

T
ec

no
lo

gi
a

T
88

A
P

P
LI

E
D

 M
E

C
H

A
N

IC
S

 A
M

D
 B

IO
 IN

G
E

N
E

E
R

IN
G

 (
A

M
B

)
M

ig
ue

l A
ng

el
 M

ar
tin

ez
 B

ar
ca

19
.2

74
,0

0

E
m

er
ge

nt
e

A
g.

 y
 V

et
.

A
51

T
ec

no
lo

gi
a 

y 
G

en
et

ic
a 

P
or

ci
na

P
as

cu
al

 L
op

ez
 B

ue
sa

2.
77

0,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
22

T
ra

ns
po

rt
e 

io
ni

co
Jo

se
 O

ct
av

io
 A

ld
a 

T
or

ru
bi

a
2.

81
8,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
43

A
T

H
E

N
E

A
 M

A
G

N
E

T
O

B
IO

LO
G

IA
M

ª 
Je

su
s 

A
za

nz
a 

R
ui

z
1.

45
4,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
56

G
ru

po
 d

e 
C

an
ce

r 
de

 M
am

a 
de

l H
os

pi
ta

l L
oz

an
o 

B
le

sa
M

ila
gr

os
 B

er
na

l P
er

ez
2.

17
8,

00



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20802

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
74

S
al

ud
 y

 s
eg

ur
id

ad
 e

n 
la

 m
on

ta
ña

P
ed

ro
 A

llu
ev

a 
T

or
re

s
2.

37
7,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
98

D
ep

or
te

, e
rg

on
om

ia
 y

 s
al

ud
 (

D
E

R
S

A
)

R
ic

ar
do

 R
os

 M
ar

1.
84

0,
00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
10

6
A

ur
or

a 
M

as
 (

A
.M

A
S

):
 A

ut
oc

ui
da

do
s,

 c
al

id
ad

 d
e 

vi
da

 y
 p

en
sa

m
ie

nt
o 

en
fe

rm
er

o
C

on
ce

pc
ió

n 
G

er
m

an
 B

es
3.

64
8,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
10

7
A

na
to

m
ia

 C
lín

ic
a 

de
l P

ie
M

an
ue

l L
ah

oz
 G

im
en

o
1.

71
7,

00

E
m

er
ge

nt
e

B
io

m
éd

ic
as

B
11

2
A

LF
A

A
na

 Is
ab

el
 G

ar
ci

a 
F

el
ip

e
1.

71
7,

00

E
m

er
ge

nt
e

E
xp

. y
 M

at
.

E
10

1
Q

ui
m

ic
a 

or
ga

no
m

et
al

ic
a 

ap
lic

ad
a 

(Q
O

A
)

M
ar

ia
no

 L
ag

un
a 

C
as

tr
ill

o
3.

12
1,

00

E
m

er
ge

nt
e

E
xp

. y
 M

at
.

E
75

La
bo

ra
to

rio
 L

as
er

 y
 M

ed
io

 A
m

bi
en

te
Je

su
s 

M
an

ue
l A

nz
an

o 
La

ca
rt

e
1.

29
2,

00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
50

G
ru

po
 d

e 
In

ve
st

ig
ac

io
n 

de
l C

at
al

an
 e

n 
A

ra
go

n 
(G

R
IC

A
R

)
Ja

vi
er

 G
ira

l L
at

or
re

90
7,

00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
55

E
du

ca
ci

on
 p

ar
a 

la
 le

ct
ur

a,
 li

te
ra

tu
ra

 in
fa

nt
il 

y 
ju

ve
ni

l y
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 

id
en

tid
ad

es
R

os
a 

M
ar

ia
 T

ab
er

ne
ro

 S
al

a
1.

80
2,

00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
56

F
IL

A
R

 (
F

ilo
lo

gi
a 

A
ra

go
ne

sa
)

Je
su

s 
V

az
qu

ez
 O

br
ad

or
90

7,
00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
57

A
X

E
L

M
ª 

P
ila

r 
T

re
sa

co
 B

el
io

1.
06

5,
00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
58

A
na

lis
is

 d
el

 e
sp

ac
io

 e
n 

la
 n

ar
ra

tiv
a 

fr
an

ce
sa

 y
 fr

an
co

fo
na

 (
A

N
E

S
N

A
F

)
Ju

lia
n 

M
ue

la
 E

zq
ue

rr
a

3.
71

3,
00

E
m

er
ge

nt
e

H
um

an
as

H
67

E
st

et
ic

a 
y 

fil
os

of
ia

 d
e 

la
 im

ag
en

A
na

 M
ª 

G
ar

ci
a 

V
ar

as
99

3,
00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

87
G

ob
er

na
nz

a 
m

un
di

al
 y

 U
ni

on
 E

ur
op

ea
N

at
iv

id
ad

 F
er

na
nd

ez
 S

ol
a

2.
08

8,
00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

98
M

ig
ra

ci
on

es
 in

te
rn

ac
io

na
le

s,
 in

te
gr

ac
io

n 
y 

de
re

ch
os

 h
um

an
o

A
ng

el
 G

re
go

rio
 C

hu
ec

a 
S

an
ch

o
1.

30
0,

00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

10
7

G
ru

po
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
n 

e 
in

no
va

ci
on

 e
n 

do
ce

nc
ia

 c
on

 te
cn

ol
og

ia
s 

de
 la

 
in

fo
rm

ac
io

n 
y 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

(G
ID

T
IC

)
M

ar
ia

 L
ui

sa
 S

ei
n-

E
ch

al
uc

e 
La

cl
et

a
2.

10
7,

00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

10
8

E
du

ca
ci

on
 y

 d
es

ar
ro

llo
 r

ur
al

P
ila

r 
A

bo
s 

O
liv

ar
es

2.
24

3,
00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

11
1

S
oc

ia
l p

sy
ch

ol
og

y:
 s

oc
ia

l N
et

w
or

ks
, I

nt
er

gr
ou

p,
 a

nd
 In

tr
ag

ro
up

 P
ro

ce
ss

A
ng

el
 B

ar
ra

sa
 N

ot
ar

io
1.

62
4,

00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

11
2

E
m

pr
en

di
m

ie
nt

o 
y 

co
ac

in
g 

(E
C

).
 D

es
ar

ro
llo

 p
er

so
na

l y
 p

ro
fe

si
on

al
P

ila
r 

A
le

ja
nd

ra
 C

or
te

s 
P

as
cu

al
2.

45
3,

00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

11
3

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
en

 p
si

co
lo

gi
a 

de
l d

ep
or

te
 y

 e
du

ca
ci

ón
F

er
na

nd
o 

G
im

en
o 

M
ar

co
62

8,
00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

11
4

G
ru

po
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n,

 e
m

oc
ió

n,
 r

eg
ul

ac
ió

n,
 a

ju
st

e
A

nd
re

s 
S

eb
as

tia
n 

Lo
m

ba
s 

F
ou

le
tie

r
97

6,
00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

11
5

G
IC

ID
 (

gr
up

o 
de

 in
ve

st
ig

ac
ió

n 
en

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

di
gi

ta
l)

C
ar

m
en

 M
ar

ta
 L

az
o

2.
12

0,
00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

11
6

In
ve

st
ig

ac
ió

n 
ps

ic
ol

og
ic

a 
y 

ap
lic

ac
io

ne
s 

te
cn

ol
og

ic
as

 (
IN

P
A

T
)

M
ag

da
le

na
 M

en
de

z 
Lo

pe
z

1.
71

7,
00

E
m

er
ge

nt
e

S
oc

ia
le

s
S

11
7 

Ja
po

n
C

ar
m

en
 T

ira
do

 R
ob

le
s

1.
63

5,
00

E
m

er
ge

nt
e

T
ec

no
lo

gi
a

T
77

G
ru

po
 d

e 
in

te
gr

ac
ió

n 
de

 s
is

te
m

as
 d

is
tr

ib
ui

do
s 

y 
he

te
ro

ge
ne

os
 (

G
ID

H
E

)
Jo

aq
ui

n 
E

zp
el

et
a 

M
at

eo
2.

00
3,

00

E
m

er
ge

nt
e

T
ec

no
lo

gi
a

T
81

E
du

Q
te

ch
In

m
ac

ul
ad

a 
P

la
za

 G
ar

ci
a

1.
90

5,
00

E
m

er
ge

nt
e

T
ec

no
lo

gi
a

T
82

P
ai

sa
je

s 
ur

ba
no

s 
y 

pr
oy

ec
to

 c
on

te
m

po
rá

ne
o

F
ra

nc
is

co
Ja

vi
er

 M
on

cl
ús

 F
ra

ga
3.

00
7,

00

2.
11

2.
62

5,
00

T
O

T
A

L
 U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

 D
E

 Z
A

R
A

G
O

Z
A



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20803

T
IP

O
L

O
G

IA
 

R
E

C
O

N
O

C
ID

A
 

Á
R

E
A

R
E

F
.

N
O

M
B

R
E

 D
E

L
 G

R
U

P
O

IN
V

E
S

T
IG

A
D

O
R

 P
R

IN
C

IP
A

L
S

u
b

ve
n

ci
ó

n
 

20
12

C
IA

T
ec

no
lo

gi
a

T
70

Lo
gi

st
ic

a 
y 

G
es

tio
n 

de
 la

 C
ad

en
a 

de
 S

um
in

is
tr

o
D

av
id

 G
on

sa
lv

ez
13

.7
19

,0
0

13
.7

19
,0

0

IM
P

O
R

T
E

 T
O

T
A

L
2.

91
4.

11
8,

00
N

º 
G

R
U

P
O

S
 R

E
C

O
N

O
C

ID
O

S
: 

30
8

T
O

T
A

L
 Z

L
C

Z
A

R
A

G
O

Z
A

 L
O

G
IS

T
IC

S
 C

E
N

T
E

R



cs
v:

 B
O

A
20

12
10

05
00

7

05/10/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 195

20804

ANEXO II - ACEPTACIÓN 

D. ________________________________________ con D.N.I. ______________ en nombre y representación de 
 ____________________________________________________________________ C.I.F.: _______________ 
beneficiario de la subvención otorgada mediante Resolución de 26 de septiembre de 2012, del Director General de 
Investigación e Innovación, del Departamento de Industria e Innovación, manifiesto que de conformidad con lo 
dispuesto en el apartado decimocuarto de la Orden de 17 de mayo de 2012, del Consejero de Industria e 
Innovación, por la que se convocan para el año 2012, subvenciones a la actividad investigadora de los grupos de 
investigación reconocidos por el Gobierno de Aragón y se establecen las medidas para el reconocimiento de 
grupos de investigación. 

ACEPTO la subvención concedida: 
Investigador Responsable: 

REFª:  Subvención:  

Beneficiario/Grupo de Investigación: 

En cumplimiento del Reglamento (CE) Nº 753/2004 de la Comisión, de 22 de abril de 2004, por el que se aplica la 
Decisión Nº 1608/2003/CE  del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que respecta a las estadísticas sobre 
ciencia y tecnología. Marque la casilla del objetivo socioeconómico (NABS) en dónde se encuadra, a su juicio, la 
actividad principal de su grupo de investigación. 
01 EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN DEL MEDIO TERRESTRE 

02 MEDIOAMBIENTE 

03 EXPLORACIÓN Y EXPLOTACIÓN DEL ESPACIO 

04 TRANSPORTE, TELECOMUNICACIONES Y OTRAS INFRAESTRUCTURAS   

05 ENERGÍA 

06 PRODUCCIÓN Y TECNOLOGÍA INDUSTRIAL 

07 SALUD 

08 AGRICULTURA 

09 EDUCACIÓN 

10 CULTURA, OCIO, RELIGIÓN Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN 

11 SISTEMAS POLÍTICOS Y SOCIALES, ESTRUCTURAS Y PROCESOS  

13 AVANCE GENERAL DEL CONOCIMIENTO 

14 DEFENSA 

Para ampliar información sobre el contenido y metodología de las actividades encuadradas en los objetivos 
socioeconómicos NABS consultar documentos pdf ”2008-metodología “ y “Objetivos-socioeconómico-NABS-2007”
en http://portal.aragon.es/portal/page/portal/INVESTIGACION 

Esta aceptación supone el compromiso de cumplir las obligaciones recogidas en la Orden de convocatoria e 
implica la aceptación de la aparición como beneficiario en la lista pública prevista en el artículo 7, apartado 2, letra 
d), del Reglamento (CE) nº 1828/2006 de la Comisión de 8 de diciembre de 2006. 

Zaragoza,      de                            de 2012 

El Investigador Responsable 

      Fdo.:  

El representante del Centro u Organismo de Investigación 
(Beneficiario de la subvención)  

 Fdo.:  

SR. DIRECTOR GENERAL DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 


